1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EDITAL Nº 016/2018

COMUNICADO PRORROGAÇÃO INSCRIÇÃO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca –
CEFET/RJ, no uso de suas atribuições e em conformidade com à Lei nº 12.711/12, de 29 de agosto
de 2012, com o Decreto nº 7.824/12, de 11 de outubro de 2012 e com a Portaria do Ministério da
Educação nº 18/12, de 11 de outubro de 2012, torna público a prorrogação das inscrições do Edital
que contém as normas referentes ao processo seletivo para o preenchimento das vagas de Educação
Profissional Técnica de Nível Médio do Ano Letivo de 2019.

Art. 1º - Ficam prorrogadas as inscrições até o dia 31 de outubro de 2018, com pagamento até o dia
01 de novembro de 2018

Art. 2º - Ficam alteradas as demais datas como segue:

E v e n t o s D a t a

Data limite para pagamento dos Boletos de Taxa de Inscrição 01/11/2018

Data Limite para envio de Laudo Médico para Condições Especiais conforme Edital 31/10/2018

Relação Preliminar das Inscrições realizadas 06/11/2018

Divulgação da Relação dos(as) candidatos(as) que concorrem as cotas de Escola da Rede Pública (RP)/ renda
familiar inferior a 1,5 Salário Mínimo Nacional(RF)/ autodeclararam ser Negros, Pardos ou Índios(N/P/I).

06/11/2018

Recurso contra a Relação Preliminar das Inscrições realizadas 07 e 08/11/2018

Disponibilização das Imagens dos Recursos contra a Relação das Inscrições realizadas 13/11/2018

Homologação Final das Inscrições 16/11/2018

Homologação dos Locais de Prova Objetiva 16/11/2018

Art. 3º - As demais datas permanecem inalteradas.

Rio de Janeiro-RJ., 23 de outubro de 2018.

Prof. Carlos Henrique Figueiredo Alves

Diretor-Geral